

Datenschutzhinweise und Informationen über die Datenverarbeitung im Bereich des Unternehmens- und Lieferantenverzeichnisses ULV-ICE Berlin der Italienische Agentur für Außenhandel, Berlin (ICE)

Nachfolgend erhalten Sie einen Überblick über die Art und Weise sowie den Umfang der Erhebung und Verarbeitung Ihrer übermittelten Daten im Rahmen der Eintragung in das Unternehmer- und Lieferantenverzeichnis der Italienischen Agentur für Außenhandel (ULV-ICE Berlin) sowie Hinweise auf Rechte an personenbezogenen Daten.

Quellen und Daten

Bei dem das ULV-ICE Berlin führenden Büro werden im Rahmen der Beantragung der Eintragung in das ULV-ICE Berlin die von den Antragstellern – Unternehmen sämtlicher Gewerbe und Dienstleistungen, sowie freiberuflich Tätige im Liefer- und Dienstleistungsbereich- übersandten personenbezogenen Daten verarbeitet.

Des Weiteren verarbeiten wir – soweit dies für die Eintragung in das ULV-ICE Berlin erforderlich ist, Daten, die wir aus öffentlichen Quellen (z.B. Gewerbezentralregister, Handelsregister, Kammern etc.) erhalten oder von sonstigen Dritten (z.B. öffentlichen Auftraggebern) berechtigterweise übermittelt werden.

Bei den verarbeiteten Daten handelt es sich im Wesentlichen um unternehmensbezogene Daten. Allerdings enthalten die Antragsunterlagen auch personenbezogene Daten insbesondere von Leitungs- und Führungskräften. In diesem Zusammenhang wird davon ausgegangen, dass das Unternehmen im Rahmen der bestehenden Vertragsverhältnisse seinen Informationspflichten gemäß Art. 13 der Datenschutz-Grundverordnung (DSGVO) insbesondere gegenüber seinen Mitarbeitern/innen nachkommt. Somit erfolgt von uns keine weitere Information (vgl. Art. 14 DSGVO).

Relevante Daten

Im Rahmen der Eintragung in das ULV-ICE Berlin werden Insbesondere die Gewerbean-/-ummeldung, Handwerkskarte, Zugehörigkeitsbescheinigung der zuständigen Industrie- und Handelskammer, Unbedenklichkeitsbescheinigung der Berufsgenossenschaft, Bescheinigung der zuständigen tariflichen Sozialkasse, Nachweis Betriebs-/Berufshaftpflichtversicherung, Bescheinigung in Steuersachen, Unbedenklichkeitsbescheinigung der Krankenkassen, Unternehmensstammdaten, Gewerbezentralregisterauszug und Referenzen erhoben und verarbeitet.

Zweck der Verarbeitung und Grundlage

Wir verarbeiten personenbezogene Daten unter Beachtung der EU-DatenschutzGrundverordnung (DSGVO) sowie aller weiteren maßgeblichen Gesetze.

Zur Erfüllung von vertraglichen Pflichten (Art. 6. Abs. 1 lit b) DS-GVO)

Die Verarbeitung personenbezogener Daten (Art. 4 Nr. 2 DS-GVO) erfolgt z.B. zur: Durchführung vorvertraglicher Maßnahmen bzw. Vertragsanbahnung, Angebotserstellung, Bearbeitung von Aufträgen, Erbringung von Dienstleistungen, Lieferung von Waren, Rechnungsstellung, Kunden- und Lieferantenstammdatenverwaltung.



Verarbeitung aufgrund gesetzlicher Vorgaben (Art. 6 Abs. 1 lit c DS-GVO)

Es kann vorkommen, dass wir zur Erfüllung gesetzlicher Pflichten Ihre personenbezogenen Daten verarbeiten. Hierzu zählen z.B. handels- und steuerrechtliche Aufbewahrungsfristen sowie ggf. Auskünfte an Behörden in statistischer Form aufgrund anonymisierter Daten.

Im Rahmen der Interessenabwägung (Art. 6 Abs. 1 lit. f) DS-GVO)

Soweit erforderlich verarbeiten wir Ihre Daten auch, um berechtigte Interessen von uns oder von Dritten zu wahren.

Aufgrund Ihrer Einwilligung (Art. 6 Abs 1 lit. a DS-GVO, Art. 9 Abs 2a) i. V. m. Art. 7 DS-GVO)

Insoweit uns eine Einwilligung zur Verarbeitung von personenbezogenen Daten für bestimmte Zwecke durch Sie vorliegt, ist die Rechtmäßigkeit dieser Verarbeitung auf Basis Ihrer Einwilligung gegeben. Eine einmal erteilte Einwilligung kann jederzeit widerrufen werden. Zu beachten gilt, dass der Widerruf für die Zukunft wirkt. Verarbeitungen, die vor diesem Widerruf getätigt wurden, sind hiervon unberührt.

Zustimmung zur Datenverarbeitung

Im Rahmen einer Geschäftsanbahnung oder Geschäftsbeziehung zu ICE Berlin müssen Sie im Allgemeinen nur die Daten bereitstellen, die wir zur entsprechenden Begründung, Durchführung oder Beendigung dieser Beziehung benötigen. Ohne die Bereitstellung der erforderlichen Daten müssen wir ggf. die Begründung einer geschäftlichen Beziehung ablehnen bzw. können diese nicht durchführen oder müssen eine solche sogar beenden. Die von Ihnen als Unternehmen/Freiberufler eingereichten Unterlagen und unternehmens- bzw. personenbezogenen Daten werden entsprechend Ihrem Antrag, mit dem Sie Ihre Zustimmung zur Datenverarbeitung erteilen, zum Zweck der Eintragung in das ULV-ICE Berlin verarbeitet.

An wen erfolgt eine Weitergabe der Daten (Kategorien von Empfängern)?

Grundsätzlich werden Daten nicht an Dritte weitergegeben. Gleichwohl wird ein Teil des ULV-ICE Berlin auf der Webseite des ICE veröffentlicht. Im öffentlichen Teil sind ausschließlich folgenden Stammdaten der eingetragenen Unternehmen allgemein zugänglich:

ULV-ICE Berlin-Nummer;

Bezeichnung des Unternehmens;

die allgemeinen angegebenen Kontaktdaten: Anschrift, Telefon, Fax, E-Mail, Internetseite:

Wirtschaftsbereich/Tätigkeitsfeld

Darüber hinaus können Daten an Empfänger gehen, an die wir aufgrund gesetzlicher Pflichten zur Weitergabe verpflichtet sind (z.B. Strafverfolgungsbehörden, Gerichte, italienische und deutsche staatliche Stellen).

Dauer der Datenspeicherung

Die erhobenen und verarbeiteten Daten werden solange gespeichert, wie es für die Erfüllung der (vor)vertraglichen und gesetzlichen Pflichten erforderlich ist. Dabei gilt zu beachten, dass bei jährlicher Erneuerung der Eintragung eine Art "Dauerverhältnis" entsteht.



Rechte betroffener natürlicher Personen nach DSGVO

Jede betroffene Person hat das Recht auf Auskunft (Art. 15 DSGVO) Berichtigung (Art. 16 DSGVO) Löschung (Art. 17 DSGVO) Einschränkung der Verarbeitung (Art. 18 DSGVO) Widerspruch (Art. 21 DSGVO)

Beschwerderecht

Sie haben die Möglichkeit, sich mit einer Beschwerde an eine Datenschutzaufsichtsbehörde zu wenden.

Für die Datenverarbeitung verantwortliche Stelle:

ICE - Italienische Agentur für Außenhandel Schlüterstr. 39 10629 Berlin

E-Mail: berlino@ice.it

Unseren Datenschutzbeauftragten erreichen Sie unter:

E-Mail: privacy.berlin@ice.it